CONCLUSIO.

Vere et proprie loquendo, concedi potest et debet, quod humana natura est a Deo assumpta.

RESPONDEO: Dicendum, quod vere et proprie loquendo, concedi potest et debet, humanam naturam a Deo assumptam esse, pro eo quod, sicut di-

¹ Vers. 7.

² Cap. 2. n. 18. Cfr. c. 16. n. 60. In testimonio allato pro *accepit* textus origin. exhibet *susecepit*, et pro *in unitatem* codd. K aa *in unitate*.

³ Cfr. supra d. 4. dub. 2.

⁴ De quo vide supra lit. Magistri, d. II. c. 3, et Comment. d. 3. p. II. a. 3. q. 2.

⁵ Ut ostensum est supra a. 1. q. 1. in corp.

⁶ Cap. 1, ubi etiam ab auctore ostenditur, tres priores definitiones inter se differre *extensione*, quippe cum prima verificetur de substantiis et accidentibus, secunda de omnibus substantiis (corporeis et incorporeis), tertia autem de substantiis

corporeis tantum valeat. — Paulo inferius pro *definit* cod. N *definitit*.

⁷ Cfr. Aristot., I. de Generat. et corrupt. text. 53. seq. (c. 7.). — Infra edd. *solum animam* pro *solum animam*.

⁸ Est Aristot., II. Phys. text. 3.

⁹ De Fide orthod. — In auctoritate allegata post *quae specie* [textus originalis *quae in specie*, Vat. cum edd. 1, 2 *perperam specie, quae*] *consideratur* textus originalis adiungit *non enim omnes personas assumpsit*. — Paulo superius pro *Sed nec etiam* codd. K P Q bb *Sed nec adhuc*, cod. F *Sed nec in*, et subinde pro *assumptioni*, quod habent codd. K (a secunda manu) P Q R S U, cod. Z *assumere*; in aliis *assumptum*.

cit Philosophus¹: « *Natura* accipitur et pro vera materia et pro vera forma », et de his dicitur secundum quandam analogiam. Quoniam igitur Deus assumpsit caruem et animam humanam, et caro est principium hominis materiale, anima vero formale²; hinc est, quod vere non solum humanam naturam, sed etiam *totam* humanam naturam dicitur assumpsisse. — Et concedendae sunt rationes ad hoc inductae.

1. Ad illud quod obiicitur, quod nihil assumitur nisi ens; dicendum, quod hoc dupliciter potest intelligi: uno modo sic: nihil assumitur nisi *ens in ipsa assumptione*; et hoc quidem verum est nec habet instantiam in proposito, quia humana natura simul habuit *esse et esse assumptum*. Alio modo potest intelligi, ut nihil assumatur, nisi *prius* sit, quam assumatur; et si hoc intelligitur de *esse in potentia*, veritatem habet, quia assumpta natura prius est in potentia materiae, vel efficientis, quam uniat ipsi assumpti. Si autem intelligatur quantum ad *esse in actu*, sic non habet veritatem, in ea potentia maxime, quae simul potest rem fabricare et sibi unire. Unde si quis posset vestimentum in dorso suo facere, simul esset vestimenti compositio et vestimenti assumptio. Per hunc modum intelligendum est in proposito.

2. Ad illud quod obiicitur, quod assumptio unum facit etc.; dicendum, quod verum est; non tamen omnimode facit unum, sed secundum quod competit comparatione³ assumptis ad assumptum. Si autem in aliqua assumptione reperitur unio, potissime reperitur in assumptione humanae naturae a Verbo; quia non tantum est ibi unitas *per adiacentiam*, sed etiam est ibi unitas, quae est *ipsius naturae ad hypostasim suam*⁴. Haec autem unitas aliquo modo admittit differentiam in omni creata natura; unde de nulla hypostasi, cuius sit natura creata, conceditur, quod sit sua essentia vel natura in ab-

stractione, sed solum per modum *concretionis*; unde non dicitur, quod Petrus sit humanitas, sed quod Petrus sit homo. Per hunc modum intelligendum est in proposito, quia, quamvis Deus non sit *humana natura*, est tamen *homo*. Et propterea non cogit illa ratio: unum non praedicatur de altero in abstractione, ergo non habent identitatem sive unitatem assumptioni competentem.

3. Ad illud quod obiicitur, quod omne quod assumitur ab aliquo, acquirit aliquam proprietatem; dicendum, quod verum est, quod aliquam proprietatem acquirit; sed hoc potest esse *in recto*, vel *in obliquo*; vel ratione *suppositi*, vel ratione *formae*. Et quamvis non videatur humanae naturae acquiri proprietates ex ratione *formae*, acquiruntur ratione *suppositi*; quamvis etiam⁵ non conveniat ei proprietates *in recto*, convenit *in obliquo*, secundum quod natura abstractivae sumitur.

4. Ad illud quod obiicitur: secundum quam illarum notificationum accipitur ibi⁶ natura? dico, quod secundum *omnem* potest accipi, maxime tamen secundum *ultimam*, quia completivam et specificam habuit hominis differentiam. Nec valent illae instantiae, quia Christus dicitur non solum assumpsisse humanam naturam, sed *totam* humanam naturam; nec dicitur assumpsisse specificam differentiam, secundum quod specifica differentia sumitur *per abstractionem* a singularibus, sed assumpsit specificam differentiam *in particulari* veraciter existentem⁷; et hoc modo datur intelligi nomine *naturae*. — In hoc enim differt *essentia a natura*; quia *essentia* nominat rei formam in quadam *abstractione*, *natura* eam nominat *entem in motu et materia* ut naturalium operationum principium. Et ideo doctores catholici magis isto verbo uti voluerunt: Deus assumpsit humanam *naturam*, quam hoc: Deus assumpsit humanam *essentiam*, quamvis utraque sit vera; ista enim⁸ est magis propria.

SCHOLIUM.

1. Ipsa conclusio satis manifesta est. — In arg. 4. ad oppos. hic referuntur quatuor definitiones *naturae*, quas Boethius sumit ex Aristotele, qui V. Metaph. text. 5. septem habet huiusmodi definitiones, alibi a nostro Doctore tactas. Quod omnes istae quatuor definitiones aliquo modo adaptari possint ad ea quae de natura humana assumpsit Christus, confirmat etiam S. Thom. (hic q. 3. a. 1.), qui eodem modo ibi etiam solvit instantiam hanc, quod differentia specifica significet *naturam nudam*. Dicit enim: « Sicut *genus* est quaedam intentio, quam

intellectus ponit circa formam intellectam, ita etiam *differentia* et omnia quae significant *secundas intentiones*. Tamen huic intentioni intellectae respondet natura quaedam, quae est in particularibus, quamvis, secundum quod est in particularibus, non habeat rationem *generis*, vel *speciei* » etc. — Locutionem hanc: Deus assumpsit humanam *essentiam*, quam Ss. Thom. (loc. cit. ad 3.) et Bonav. (hic ad 4.) admitti posse dicunt, non approbat Alex. Hal. (S. p. III. q. 4. m. 3.), hac ductus ratione: « Quamvis sint idem re *natura* et *essentia*, tamen differunt ratione

¹ Libr. II. Phys. text. 10. seqq. (c. 1.), ubi etiam habetur, quod forma *magis* sit natura quam materia (ideoque secundum analogiam, de quo cfr. I. Phys. text. 69. c. 7.). Cfr. ibid. text. 21. et 81. (c. 2. et 8.); V. Metaph. text. 5. (IV. c. 4.). — Cod. K omittit his *vera*.

² Cfr. Aristot., II. de Anima, text. 4. (c. 1.). — Non pauci codd. *hominì* pro *hominis*. Paulo inferius edd. verbo *concedendae* praefigunt *ideo*.

³ Codd. K Z in *comparatione*, edd. *comparationi*.

⁴ Cfr. infra d. 6. a. 1. q. 3. et a. 2. q. 1. seqq. — De

differentia, quae est inter *hypostasim* et *naturam* in creaturis, vide scholion ad sequentem quaest.

⁵ Edd. habent *etiam*, et tum post *acquiruntur* tum post *convenit* subdunt *tamen*. Aliquanto superius pro *proprietatem acquirunt* codd. I Z aa bb *proprietatem acquirat*.

⁶ Edd. *illa*.

⁷ Cfr. supra lit. Magistri, d. II. c. 1, et Comment. a. 2. q. 3. — Sobinde Vat. omittit *modo*.

⁸ Edd. *tamen*.

Natura enim respicit rem *in fieri*, *essentia* vero respicit rem *secundum esse*. Quia ergo non fuit *in esse* res assumpta, ideo non debet concedi: assumpsit *humanam essentiam*. Concedentes autem istam locutionem dicunt, quod «quamvis secundum grammaticam *essentia* dicatur ab *essendo*, tamen *essentia* est *causa essendi*, [quatenus «*essentia* se habet ad *esse* sicut id, per quod est *esse*, S. Thom., loc. cit. ad 3.]; unde *naturali-*

ter prior est *esse actuali* ipsius personae seu suppositi » (ita Petr. a Tar., hic q. 2. a. 1. ad 5.). — Nota etiam, quod ibi auctor naturae humanae attribuit *esse distinctum*.

II. Plures Scholastici hanc quaestionem tantum tangunt in aliis huius dist. quaestionibus. Praeter laudatos de ea agunt: B. Albert., hic a. 5. — Petr. a Tar., art. cit. — Aegid. R., hic q. 1. a. 4.

QUAESTIO II.

Utrum Deus assumerit humanam personam.

Secundo quaeritur, utrum Deus assumerit humanam personam. Et quod sic, videtur.

Ad opposi-
tum.